
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 420 DEL 28/03/2024

OGGETTO: Attribuzione  specifiche  responsabilità  anno  2024  -  Settore 

Assetto  e  Gestione  del  Territorio  e  Settore  Cantoniere  di 

Paese

 IL DIRIGENTE

   GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 420 del 28/03/2024

OGGETTO: Attribuzione  specifiche  responsabilità  anno  2024  -  Settore 

Assetto  e  Gestione  del  Territorio  e  Settore  Cantoniere  di 

Paese

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

-  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.80  del  12/12/2023 avente  ad  oggetto 
“Nota di aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2024-2026”;
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del  27/12/2023 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026. Approvazione”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024 ad oggetto: “PIAO - Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - 2024-2026 - Approvazione ” con la quale è 
stato approvato il PIAO 2024-2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 274 del 3 Novembre 2023 “Riorganizzazione 
della struttura comunale con decorrenza 3 novembre 2023”;

-  la  Delibera  di  Giunta  n°217  del  22  novembre  2022  ad  oggetto:  ”Regolamento 
sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  e  relativi  allegati.  Approvazione 
Regolamento per le indennità per specifiche responsabilità”;

Richiamati:

• l’art. 84 del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del 

comparto funzioni  locali   del  16/12/2022, rubricato  “indennità per  specifiche 

responsabilità”;

• il  Contratto  collettivo  decentrato  integrativo  di  parte  normativa  2023  -2025 

sottoscritto  il  20 settembre 2023 ed in particolare l'articolo 16 – Incarichi  di 

specifica responsabilità;



Visto che il Regolamento per le indennità per specifiche responsabilità  individua n. 5 
fasce di Responsabilità e cioè:
Fascia          Punti              Valore economico
A                Fino a 70              € 500,00
B              Da 71 a 80       Fino a € 1.000,00
C              Da 81 a 90       Fino a € 1.500,00
D            Da 91 a 100       Fino a € 2.000,00
E              Oltre 100          Fino a € 2.500,0

Specificata dunque come segue la tipologia di responsabilità per il Settore Assetto e 
Gestione del Territorio e Settore Cantoniere di Paese:

nr Incarico Tipologia di Responsabilità e descrizione 

ruolo
1 Disciplina paesaggistica 

(Edilizia)

Competenza in materia Paesaggistica ( D.Lgs 

42/2004). Convoca e gestisce la

commissione del Paesaggio; Istruisce e cura i 

procedimenti di autorizzazione

paesaggistica ; Assiste direttamente il dirigente e la 

P.O. del SUE, mantiene contatti

diretti con la soprintendenza, propone soluzioni, 

esamina norme a giurisprudenza,

redige verbali delle commissioni e atti.
2 Politiche Ambientali 

(Pianificazione

territoriale e politiche 

ambientali)

Coordinamento attività funzionali anche a 

redazione di PAC , PAESC piano della telefonia. ,

conseguimento di obiettivi/risultati/programmi/piani 

di attività specifici in materia di qualità

dell’aria, potenziamento delle vie dell’acqua . 

Responsabilità di istruttoria di procedimenti

particolarmente complessi (bonifiche, vincolo 

idrogeologico, pareri in ambito di procedura

AUA VIA)  
3 Pubblico Spettacolo 

(Supporto attività

produttive e SUAP)

Competenza in materia di SUAP , pubblico 

spettacolo e commercio a supporto della

PO . Referente per la presentazione SCIA ed il 

rilascio di autorizzazioni relative al Pubblico 

Spettacolo
4 Direzione Assetto e Gestione 

del Territorio e Direzione 

Competenza in materia Amministrativa. Assiste 

direttamente il dirigente e le E.Q. negli 



Cantoniere di Paese adempimenti relativi alle gestione del 

personale, monitorando in generale le scadenze 

e segnalando protocolli. Supporta gli Uffici negli 

adempimenti nel rispetto delle scadenze delle 

procedure interne all’ente o relative a richieste 

di altri uffici e/o direzioni

5 Supporto Amministrativo 

interventi non PNRR

Supporto agli uffici a riguardo della gestione e 

monitoraggio degli obiettivi di PEG e delle attività

di competenza del settore sulla gestione dei capitoli 

di spesa/entrata relativi a interventi non PNRR, 

interfacciandosi direttamente con E.Q., Dirigente e 

Segreteria Generale

6 Supporto Amministrativo 

interventi PNRR

Supporto agli uffici a riguardo della gestione e 

monitoraggio degli obiettivi di PEG e delle attività

di competenza del settore sulla gestione dei capitoli 

di spesa/entrata relativi a interventi PNRR,

interfacciandosi direttamente con E.Q., Dirigente e 

Segreteria Generale. Supporto giuridico in ambito 

PNRR

7 Edilizia Cimiteriale Controllo tecnico e sorveglianza degli aspetti 

strutturali ed edilizi dei cimiteri, ai fini

dell'individuazione delle criticità e relativa soluzione 

delle problematiche riscontrate in termini di

sicurezza. Attività svolta in coordinamento con i 

Settori comunali, preposti alla sicurezza dei servizi 

erogati

8 Impianti Tecnologici Edilizia Supporto ai RUP del Settore in fase di progettazione 

per adeguato standard impiantistico omogeneo 

negli edifici comunali. Supporto alle EQ di 

competenza, per il Controllo tecnico e sorveglianza 

degli aspetti impiantistici di strade ed edifici ai fini 

dell'individuazione delle criticità e relativa soluzione 

delle problematiche riscontrate in termini di 

sicurezza.

9 Supporto Sicurezza sui 

luoghi di lavoro

Supporto nella gestione pratica e amministrativa 

delle funzioni delegate ex D.Lgs 81 2008 dal Datore 

di lavoro e proprie dei Preposti nominati dal 

dirigente con particolare riferimento agli articoli 



18,19 e 20 del predetto D.Lgs 812008

10 Immobili Pubblici e 

impiantistica Sportiva

Controllo tecnico e sorveglianza degli aspetti 

strutturali ed edilizi degli edifici pubblici e degli 

impianti

sportivi, ai fini dell'individuazione delle criticità e 

relativa soluzione delle problematiche riscontrate in

termini di sicurezza e conformità. Attività svolta in 

coordinamento con i Settori comunali, alle società

sportive e alle 'istituzione scolastiche

11 Edilizia Scolastica Controllo tecnico e sorveglianza degli aspetti 

strutturali ed edilizi delle scuole , ai fini 

dell'individuazione delle criticità e relativa soluzione 

delle problematiche riscontrate in termini di 

sicurezza. Attività svolta in coordinamento con i 

Settori comunali, preposti alla sicurezza dei servizi 

erogati e all'istituzione scolastiche

Visto l’avviso di manifestazione di disponibilità per specifica responsabilità pubblicato 
in data 19/02/2024 su Amministrazione Trasparente e sulla intranet del Comune di 
Capannori e avente scadenza 05/03/2024;

Viste le  domande  pervenute  per  l’assegnazione  delle  specifiche  responsabilità 
acquisite con i seguenti protocolli:
- 14557 del 01/03/2024,
- 14772 del 04/03/2024,
- 14796 del 04/03/2024,
- 14797 del 04/03/2024,
- 14822 del 04/03/2024,
- 14870 del 04/03/2024,
- 15085 del 05/03/2024,
- 15099 del 05/03/2024,
- 15408 del 05/03/2024,
- 15425 del 05/03/2024;

Valutati i relativi CV, in funzione delle descrizioni, delle valutazioni e delle pesature 
delle specifiche posizioni afferenti al Settore Assetto e Gestione del Territorio e Settore 
Cantoniere di Paese ed allegate al citato avviso, secondo quanto previsto dall’art.3 del 
regolamento;

Rilevato che relativamente alla specifica responsabilità di cui al punto 3) e 9) non 

sono pervenute domande;



Rilevato che  relativamente  alla  specifica  responsabilità  di  cui  al  punto  7)  sono 

pervenute nr 2 domande, prot. 14557 e prot. 14772;

Valutato che il C.V. del candidato con prot. 14557 abbia una esperienza qualificata 

più  attinente  rispetto  al  candidato  prot.  14772,  in  considerazione  della  lunga 

esperienza all’interno dell’ufficio oggetto dell’incarico;

Rilevato che  relativamente  alla  specifica  responsabilità  di  cui  al  punto  11)  sono 

pervenute nr 2 domande, prot. 14870 e prot. 15408;

Valutato che il C.V. del candidato con prot. 15408 abbia una esperienza qualificata 

più attinente rispetto al candidato prot. 14870, anche in considerazione dei titoli di 

studio;

Rilevato che relativamente alle specifiche responsabilità di cui ai punti 1), 2), 4),5), 

6), 8), 10 è pervenuta una sola domanda per ciascuna specifica responsabilità e non 

sono quindi necessarie valutazioni comparative, ritenendo l’idoneità dei candidati al 

ruolo da attribuire;

Ritenuto pertanto di attribuire per l’anno 2024 i seguenti incarichi, con la relativa 

quantificazione delle indennità:

nr Incarico Indennità annua (€) Dipendente

1
Disciplina paesaggistica (Edilizia) 1.000,00 Contino Sara

2
Politiche Ambientali 1.800,00 Bucci Gianluca

4
Direzione  Assetto  e  Gestione  del 
Territorio  e  Direzione  Cantoniere  di 
Paese 700,00

Landucci Valentina

5
Supporto  Amministrativo  interventi  non 
PNRR 1.200,00

Gradi  Michela

6 Supporto Amministrativo interventi PNRR 1.200,00 Giulianetti 
Francesca

7 Edilizia Cimiteriale 700,00 Massai Stefano

8 Impianti Tecnologici Edilizia 1.500,00 Fabbri Stefano

10 Immobili Pubblici e impiantistica Sportiva 1.000,00 Di Piramo Katya

11 Edilizia Scolastica 1.000,00 Mannari Eleonora



Ritenuto di riservarsi la possibilità di procedere, relativamente agli incarichi di cui al 

punto 3) e 9) a successiva nomina, oppure a ripubblicare l’avviso oppure a procedere 

con atti successivi all’individuazione di un nuovo incarico di specifica responsabilità ed 

alle successive procedure selettive e di conferimento;

Visto il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 (Testo Unico sul Pubblico Impiego);

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 

Locali);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1 di attribuire per l’anno 2024 gli  incarichi di cui in premessa con le relative 

indennità;

2 di dare atto che il  provvedimento di attribuzione sarà notificato ai soggetti 

interessati ed inserito nel fascicolo personale;

3 di riservarsi la possibilità di procedere, relativamente agli incarichi “Pubblico 

Spettacolo  (Supporto  attività  produttive  e  SUAP)”  e  “Supporto  Sicurezza  sui 

luoghi di lavoro”, a successiva nomina, oppure a ripubblicare l’avviso oppure a 

procedere con atti successivi all’individuazione di un nuovo incarico di specifica 

responsabilità ed alle successive procedure selettive e di conferimento;

4 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo 
Pretorio ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, e a pubblicazione online nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’Art. 23 del D.Lgs. n.33/2013;

5 di attestare la regolarità  e correttezza del  presente atto ai  sensi  e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

6 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 di 
cui  trattasi  è  l’Arch.  Gentili  Luca  nella  sua  qualità  di  dirigente  del  Settore 
Assetto e Gestione del Territorio e ad interim del Settore Cantoniere di Paese;



7 di  dare  atto altresì  che il  Dirigente  firmatario  del  presente  atto, dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. n. 62/2013 e dall’art.6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

8 E’  fatta  salva  la  possibilità  di  ricorrere  per  via  giurisdizionale  al  TAR  della 
Regione Toscana entro 60 dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo o 
dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 28/03/2024
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

